XVI. Ad Prophetarum scripta pergentes repetere nolumus,
 quæ ex Præfatione Catenæ in Ieremiam num. XI. produximus a
 Croio prolixius illustrata; nec immorabimur distinctioni libro-
 rum Prophetarum in Codice Vaticano, quam a Dorotheo de-
 scriptam innuit Morinus, quando quidem satis constat, Dorothei
 Synopsis supposititiam esse, plurimisque scaterere figmentis, inter
 quæ si illud de Prophetarum capitulis retuleris, non aberrabis, vt-
 pote cuius in propriis eorum Ebraicis scriptis nec vola exstat nec
 vestigium. Sed certiora nobis suppeditat Huetius in Addendis ad
 Notas

Notas Origenianas pag. 129. In vetusto codice Renati Marchali, quem habent Claromontani Patres Societatis Iesu, & quo Prophe-
tae sacri omnes continentur, cum ubique fere adscripti sunt capitula
& versuum numeri, tum maxime ad prophetiam Ezechielis, quae
in capita 56. versus sexcentos supra mille discreta est: sive ex vetustio-
ri exemplari, unde istud descriptum est, diuisionem hanc transtule-
rit librarius, sive ingenio suo prope commentus sit. Verum reperien-
tur forsitan, qui antiquissimam censeant istam distinctionem, opta-
buntq; collationem illius cum homiliis Origenianis in Ieremiam,
vt sciatur, an similitudo quaedam inter vtrumque scriptum occur-
rat. Certe Henr. Valesius in Epistola ad Vsserium de versione
LXX. Interpretum, quae Adnotationibus Eusebianis subiuncta est,
pag. 313. refert, in isto codice ad finem Hieremiae adnotari, descri-
ptum esse Hieremiam ex Codice Abbatis Apollinari, qui ex Hexaplis &
Tetraplis ab ipso Origene, Eusebio & Pamphilo emendatis descri-
ptus fuerat. Veratissimam igitur Prophetiam κεφαλαιομε-
τείαν esse consequitur, eamque confirmat Hesychius, Presbyter
Hierosolymorum, quem saeculi sexti Scriptoribus communiter ac-
censent, in Σπληνῶ τῶν β' προφητῶν καὶ ἡσαΐα, quod cum seor-
sim edidit Hoeschelius an. c1o 10c II. tum octauo Criticorum Bi-
blicorum Tomo Angli inseruerunt. Ita enim Praefationem suam
orditur: Ἔστι μὲν ἀρχαῖον τὸ τῶν θεοφίλοις τὸ σπύδασμα, σι-
χηδὸν ὡς καὶ πολλὰ πρὸς τὴν τῶν μελετωμένων σαφήνειαν, τὰς
προφητείας ἐκτίθεσθαι. Etenim si verum est, quod existimant Va-
lesius Adnot. Euseb. pag. 118. & Huetius Not. Origen. pag. 18. He-
sychium in κεφαλαίοις suis sequutum esse Origenis exemplum, qui
Eusebio teste Hexapla sua diuiserat in cola, id est, in versus seu mem-
bra sensum integrum absolventia, vt interpretatur Valesius: non
absurde aliquis forte existimauerit, distinctionem in Codice Mar-
chali ab ipso Origene profectam esse. Verum de hoc amplius de-
liberandum relinquo eruditis, & satis habeo Hoeschelii sententiam
in Notis ad citata Hesychii verba adscribere: Hinc apparet, illam
in capita & versus seu paragraphos distinctionem non ita recentem
esse, vt quidam sunt arbitrati, cum antiquitus a viris sanctis usur-
patam Hesychius quoque testetur. Ne autem quis vsitatam nobis
κεφα-

κεφαλαιομετρίαν ab Hoeschelio intelligi suspicetur, prohibet eius Dedicatio ad Marquardum Freherum: *Illius κεφάλαια in XII. Prophetas minores, & Esaiam, capitum (aliter quam hodie distinguuntur) non tam Periochas quam exegetes complectuntur.* Porro Hesy chius numerat Osee κεφάλαια XX, Ioëlis X. Amosi XVII, Abdia III, Ionæ IV, Michæ XIII, Naumi V, Abacuc IV, Sophonia VII, Aggæi V, Zachariæ XXXII, Malachiæ X, Esaiæ XXCIIIX. Monet Hoeschelius, ut cum his conferantur illa Eusebii (κεφάλαια) quæ Procopio Parisiis edito in Esaiam sunt præfixa. Ediderat enim an. clō 13 LXXX. Ioannes Curterius Epitomen Procopianam, eique præposuerat Eusebii Pamphili fragmenta de vitis Prophetarum ex Codice MS, vetustissimo Cardinalis Rupifucaldi, teste Philippo Labbeo To, I. Dissertationis Historiæ de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 307. 308. At exemplar istud ex eodem Codice Apollinarii, quo supra Marchalianum diximus, descriptum esse docet Morinus lib. I. Exercit. Bibl. Exerc. IX, c. II. repetuntq; Angli Tomo VI. Bibliorum Polyglottorum, in Collatione variarum Edit, τὸν δ pag. 109. Operæ igitur pretium faceret, qui antiquissima hæc MSta accuratiori studio euolueret ac Origenianam κεφαλαιομετρίαν nos edoceret. Deniq; non prætereundam censeo Richardi Simonii obseruationem, qui Lib. I, Historiæ Criticæ veteris Testamenti cap. XXIIIX. Hesy chii κεφάλαια cum Iudæorum diuisionibus confert, ut apud illum legere potest harum rerum curiosus.

XVII. Suppetunt paria de reliquis veteris Testamenti libris, quando Aldus Manutius in editione versionis τὸν δ Venera libros Esræ in 109. capita, Nehemiæ in 80. Estheræ in 55. distinctos exhibuit: item quod Sixtus Senensis Lib. I. Bibliothecæ Sanctæ pag. 20. obseruat, *Græcos librum Tobia in capita non gēta tria diuidere;* sed tempus est, ut ad nouum fœdus accedamus, & qua ratione Græci id in κεφάλαια distinxerint, breuiter commemoremus. Occasio primaque origo ad eos referenda videtur, qui Harmoniam quatuor Euangeliorum adornarunt. Quo faciunt verba Ioan. Georg. Dorschei in Oratione inaugurali, quæ Theologiæ Zachariæ præmittitur: *Ammonius Alexandrinus, Tatianus & Eusebius Cæsariensis*

*sariensis ita diuiserunt quatuor Euangelia, ut Matthæo trecenta
 quinquaginta quinque, Marco ducenta triginta quinque: Luca
 trecenta quadraginta tria, Ioanni ducenta triginta duo tribue-
 rent, sed in eum cum primis finem, ut consentientia Euangelistarum
 verba & suauissimam rerum consignatarum concordiam eo felicius
 ostenderent. Exstant hodiernum illæ Harmoniæ, sed ordine in-
 uerso, quæ Ammonii est, Tatiano, & quæ Tatiani, Ammonio sup-
 ponitur, errore ex Victoris Capuani quondam Episcopi ἀβλεψία
 originem trahente. Eusebii autem Canones X. de Consonantia
 Euangeliorum ad Carpianum quamplurimis Noui Foederis Co-
 dicibus adscribi solitos primus Græce publicauit Robertus Ste-
 phanus, cum Nouo Testamento anno c1515 L. quem filius
 Henricus sequutus eleganti præfatione vsus rationemque eorum
 monstrauit in minori Noui Testamenti editione an. c1515c IV.
 Sed habent Græci aliam quoque Distinctionem in τίτλος & κε-
 Φάλαια, quæ tum in Codicibus MSS. reperitur, tum exinde ab
 Oecumenio, Heinsio, Erasmo Schmidio, Ioachimo Camerario &
 similibus Noui foederis Commentatoribus publicata est. Eam
 ita describit Suidas ex versione Hieron. Wolffii: *Caput & titulus
 differunt. At Matthæus habet titulos 68. capita 355. Marcus ti-
 tulos 48. capita * 36. Lucas titulos 83. capita 348. Ioannes titulos
 18. capita 232.* Asteriscus ab interprete adiectus indicat, locum
 Suidæ mancum & corruptum esse; quod non sine causa censere
 Casaubonum & Serarium iudicat Caspar Brochmandus Prolegom.
 Commentar. in Epist. Iacobi pag. 6. Sixtus Senensis Lib. III. Bibli-
 othecæ restituit 235. Henricus autem Valesius Annot. Euseb. pag. 3.
*Pro 36. corrigendū est 233. (vel potius 236.) ut aperte colligitur ex Ca-
 nonibus Euangeliorum, quos Eusebius noster composuit.* Itaque se-
 cundum Eusebianos numeros κεΦάλαια Suidæ sunt ordinanda.
 Cæterum Angli in Præmonitione ad Lectorem, To. v. Bibliorum
 Polyglottorum, qui noui foederis libros continet, præmissa, Eu-
 thymium & Oecumenium ac e recentioribus Robertum Step-
 hanum sequuti κεΦάλαια vocant, quæ Suidas cum aliis τίτλος
 nuncupat: *ἡ μικρὰς* vero, seu *minora segmenta*, quæ apud illos
 κεΦάλαια audiunt. In MSto Alexandrino (ut in eodem Poly-
 glotto.*